
                   C O M U N E   D I   Z A N E’            
                              PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
I convocazione pubblica seduta

Reg. n.  23
                                                                

Oggetto:

APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DELL'ESERCIZIO 
2016.

Il giorno VENTISETTE del mese di SETTEMBRE DUEMILADICIASSETTE 
nella solita sala delle adunanze.

Con lettera di convocazione trasmessa nei modi e nelle forme di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig. BERTI Roberto, Sindaco, e 
con la partecipazione del Segretario Comunale CECCHETTO dott.ssa Maria Teresa.

Fatto l’appello risultano:

BERTI ROBERTO P ZAVAGNIN ADALBERTO P
BUSIN ALBERTO P DAL PONTE MONICA P
CAMPO MARIA GIULIA  P LANARO ALESSANDRA          AG
BORGO FRANCESCA Ag BALASSO ANTONIO P
BORTOLATTO MICHELA P LAZZARETTO GIOVANNI P
BRAZZALE FLAVIO PALMINO P POZZER GIUSEPPE P
GOZZER LUIGI P CAROLLO SILVIA P
CAPPOZZO GIUSEPPE P

Presenti n.  13  assenti n. 2

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere 
sull’oggetto suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  -  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi - è stata approvata la riforma dell'ordinamento contabile degli 
Enti Territoriali, in attuazione della Legge n. 42/2009;

- detta  riforma,  in  virtù  delle  modifiche  apportate  dal  Decreto  Legislativo n.  126/2014,  è 
entrata in vigore per tutti gli Enti Locali a partire dal 1° gennaio 2015;

- l'articolo 11 bis,  comma 1 del  Decreto Legislativo n.  118 stabilisce che,  gli  Enti  di  cui 
all'articolo 1,  comma 1,  redigono il  bilancio consolidato con i  propri  Enti  ed organismi 
strumentali,  aziende,  società  controllate  e  partecipate,  secondo  le  modalità  ed  i  criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato dí cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. 
n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 fissa la scadenza per la redazione del 
bilancio consolidato al 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento;

- secondo il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato gli Enti sono 
tenuti  a redigere un bilancio consolidato che rappresenti  in  modo veritiero e  corretto  la 
situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico  della  complessiva  attività 
svolta dall'Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri Enti strumentali e le 
proprie società controllate e partecipate;

- ai sensi di quanto previsto dall'articolo 11 bis del Decreto Legislativo n.118/2011 il bilancio 
consolidato è costituito dal conto economico e dallo stato patrimoniale consolidati, ai quali 
sono allegati:

• la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa;
• la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Considerato che il Comune di Zanè è stato ente sperimentatore del nuovo ordinamento contabile di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che con  deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 07/06/2017 si è  proceduto 
all’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del 
Comune di Zanè dell’esercizio 2016;

Richiamata la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 03/05/2017 di approvazione del 
rendiconto della gestione dell’anno 2016, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 
patrimoniale e il conto economico;

Acquisiti agli  atti   i  bilanci  dell’esercizio  2016  degli  enti  e  delle  società  da  assoggettare  a 
consolidamento;

Richiamato  l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011  riguardante il principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato;

Richiamato il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;



Visto l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2016 , corredato dalla relazione sulla 
gestione consolidata che comprende la nota integrativa, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 155 del  06/09/2017;

Visto l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12 
maggio 2016 che prevede che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati delle pubbliche 
amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall’approvazione, i propri bilanci consolidati (a partire 
dal consolidato 2016), compresi gli allegati previsti dall’articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b), del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche, predisposti secondo gli schemi 
di cui all’allegato n. 11 al predetto decreto legislativo n. 118 del 2011;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Vista l’allegata relazione del Revisore dei conti, resa ai sensi del comma 1, lettera d-bis) dell’art. 
239 del D.Lgs. n. 267/2000;

DISCUSSIONE:

- Lazzaretto : Per dichiarazione di voto, in coerenza con i nostri orientamenti,  esprimiamo voto 
contrario.

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  del  Responsabile  Servizio 
Finanziario e di legittimità del Segretario Comunale;

Con n. 8 voti favorevoli, n. 3 voti contrari (Lazzaretto, Dal Ponte, Balasso), su n. 13 presenti e n. 11 
votanti, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. di approvare, ai sensi del Decreto Legislativo n. 118/2011 e del principio contabile allegato 4/4, 
il Bilancio  Consolidato  dell’esercizio  2016  del  Comune  di  Zanè  -  allegato  A)  al  presente 
provvedimento-, corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota 
integrativa -allegato B) al presente provvedimento;

2.  di dare atto che al presente provvedimento è allegata altresì la Relazione del Revisore del conto 
resa ai sensi dell'art. 239 comma del D.Lgs. 267/2000, allegato C).



===========================================================================================
 
      UFFICIO RAGIONERIA                         UFFICIO  Ragioneria           UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE
VISTO: si attesta la relativa copertura      VISTO: parere favorevole per la rego-       VISTO: parere favorevole sotto il profilo della
             finanziaria dell’impegno di                        larità tecnico-amministrativa                     legittimità
             spesa
VISTO: si esprime parere favorevole
             per la regolarità contabile

            IL RAGIONIERE                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dall’Alba dott.ssa Maria                            F.to Dall’Alba dott.ssa Maria                    F.to Cecchetto dott.ssa  Maria Teresa

         
==============================================================================================
 
  
              IL SINDACO                                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE

          F.to  Berti Roberto  F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa  
 

==============================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IN CORSO DI PUBBLICAZIONE PER QUINDICI GIORNI DA OGGI ALL’ALBO 
PRETORIO

ZANE’, LI’ 29/09/2017                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa

==============================================================================================
      

==============================================================================================

�      PUBBLICAZIONE
       Pubblicata per 15 giorni  dal 

�      DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

�       ESECUTIVITA’
�       Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                     ______________________________________


	I convocazione pubblica seduta
	      


